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Sommario

Fotografare le calamita. La fotografia, il territorio e i disastri naturali
Paola Callegari

Il disastro e la ricostruzione: 1908 e 1968, i due terremoti siciliani a confronto
Paola Pascoletti

Messina 1908

Immagini del Gabinetto Fotografico Nazionale e del Fondo Ministero Pubblica Istruzione
Obiettivo sulle rovine

Duomo di Santa Maria Assunta

Chiesa di San Francesco d’Assisi

Altre chiese

Chiesa dell’Annunziata dei Catalani

Palazzi

Porte e portali

Monumenti

L’archeologo Antonio Salinas fotografa il disastro
Vie e piazze

Camposanto

Castello di Rocca Guelfonia

Scene di vita dal Fondo Becchetti

Belice 1968

La campagna di documentazione del Gabinetto Fotografico Nazionale

I due terremoti nelle cartoline del Fondo Ferro-Candilera
Messina 1908, prima del terremoto
Messina 1908, le rovine e la ricostruzione

Belice 1968, Gibellina distrutta

e

o 'O o

SRR EEEEEELERER

18

26
34
52
62
76
96
102
104
108
136
142
146
152

174

. 302
. 306
. 310



